11 El que maltratase, de palabra v. 17, ó de obra á su padre ó á su madre. Véase en el *Deut. xxi, 18*, como se ha de entender esta ley. Moisés no habla aqui del parricidio, como tampoco habló SOLOX en sus *Leyes*, *Cic. pro Rosc.* por creer que no podia caber en un hombre tal exceso de impiedad, al que tienen grande horror las mismas fieras.

12 Lo que se entiende aqui de hombre Hebréo. Este delito se llama *plagio*, y *plagiarios* los que lo cometen. *a Levit. xxiv, 17. — b Deuter. xix, 9. — c Levit. xx, 9, Prov. xx, 20. Matth. xv, 4. Marc. vii, 10.*

no saldrá como han acostumbrado salir las siervas.

8. Si desagradare á los ojos de su dueño á quien habia sido entregada, la dejará ir : mas no tendrá potestad de venderla á pueblo extraño, si la despreciare.

9. Mas si la hubiere desposado con su hijo, hará con ella como se acostumbra con las hijas.

10. Pero si otra tomare para él, proveerá á la muchacha de casamiento, y de vestido, y no le negará el precio de su honestidad.

11. Si no hiciere estas tres cosas, saldrá de balde sin dinero.

12. El que hiriere á un hombre queriéndole matar, muera de muerte.

13. Mas el que no puso asechanzas, sino que Dios se lo puso en las manos : te señalaré un lugar adonde deba refugiarse.

14. Si alguno adrede y por asechanzas matare á su prójimo : lo arrancarás de mi altar, para que muera.

15. El que hiriere á su padre ó á su madre, muera de muerte.

16. El que hurtare hombre, y lo vendiere, convencido del delito, muera de muerte.

17. El que maldijere á su padre, ó su madre, muera de muerte.

18. Si riñeren dos hombres, y el uno hiriere á su prójimo con piedra ó con el puño, y

mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo :
19. Si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percusserit, ita tamen ut operas ejus, et impensas in medicos restituat.

20. Qui percusserit servum suum vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus erit.

21. Sin autem uno die vel duobus supervixerit, non subiacebit pœnæ, quia pecunia illius est.

22. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prægnantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit : subiacebit damno quantum maritus mulieris expetierit, et arbitri judicaverint.

23. Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima,

24. ^a Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,

25. Adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, et luscus eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit.